
Page 1 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ПРИКАЗ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО 
РЫБОЛОВСТВА И ВИДОВ ВОДНЫХ БИОРЕСУРСОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ  
(с изменениями на 6 ноября 1996 года)

____________________________________________________________________
    Документ с изменениями, внесенными:
    приказом Комитета Российской Федерации по рыболовству от 6 ноября 1996 года N 197.
____________________________________________________________________

     Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 26 сентября 1995 года 
N 968 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по организации спортивного и 
любительского лова ценных видов рыб, водных животных и растений" и в соответствии с приказом 
Роскомрыболовства от 4 ноября 1995 года N 174 "О Комиссии по лицензированию 
рыбохозяйственной деятельности" на заседаниях Комиссии были рассмотрены и одобрены 
разработанные правительствами Республики Дагестан, Ленинградской области и города Санкт-
Петербурга, администрациями Вологодской, Курской, Челябинской, Рязанской, Томской, 
Новосибирской, Смоленской, Ростовской, Пермской, Тульской, Курганской, Архангельской, 
Мурманской, Владимирской, Костромской областей, администрациями Коми-Пермяцкого и Ханты-
Мансийского автономных округов, Алтайского края Перечни видов деятельности по организации 
спортивного и любительского лова ценных видов рыб, водных животных и растений, а также 
Перечни ценных видов рыб, водных животных и растений, организация спортивного и 
любительского лова которых подлежит лицензированию органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации. 
 
    В соответствии с решениями Комиссии по лицензированию рыбохозяйственной деятельности 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

     1. Утвердить Перечни видов деятельности по организации спортивного и любительского лова 
ценных видов рыб, водных животных и растений и Перечни ценных видов рыб, водных животных и 
растений, организация спортивного и любительского лова которых подлежит лицензированию 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации согласно Приложениями NN 1-
21. 
 
    2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Председателя 
Роскомрыболовства В.Г. Рудникова. 
 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА 
В.Ф. КОРЕЛЬСКИЙ 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

 
УТВЕРЖДЕНО 

ПРИКАЗ КОМИТЕТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО РЫБОЛОВСТВУ 
ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 



Page 2 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО 

И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, 
ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 

ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

     1. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова по разовым разрешениям-лицензиям. 
 
    3. Организация культурных хозяйств спортивного и любительского рыболовства. 
   
     4. Организация баз спортивного и любительского рыболовства с предоставлением сервисных 
услуг (плавсредств, сооружений для рыбной ловли, снастей, инвентаря, наживки, стоянки 
автотранспорта, отведение и обустройство мест отдыха, проживания, ночлега и др.). 

   

     5. Организация заготовки наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных и малоценных 
видов рыб для спортивного и любительского рыболовства. 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ. 

  БЕЛЫЙ АМУР     ВОБЛА    ГОЛАВЛЬ    ЖЕРЕХ    КАРАСЬ     КЕФАЛЬ 
  КРАСНОПЕРКА    КУТУМ    ЛЕЩ        ЛИНЬ     ПОДУСТ     РЫБЕЦ 
  СЕЛЬДЬ         САЗАН    КАРП       СИНЕЦ    СОМ        СУДАК 
  УСАЧ           ФОРЕЛЬ   ШЕМАЯ      ЩУКА     РАК РЕЧНОЙ 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
ПРАВИТЕЛЬСТВОМ Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА. 

     1. Организация соревнований по спортивному рыболовству, в том числе по подводной охоте без 
использования автономных дыхательных средств. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы по разовым разрешениям в весенний 
период, в том числе на лососевых реках. 
 



Page 3 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

    Орудия лова, места и сроки лова согласовываются с органами рыбоохраны. 
 
    3. Организация любительского лова раков. 
 
    4. Организация добычи различных видов наживки для спортивного и любительского рыболовства 
(живцы, мотыль, трубочник, гаммарус). 
 
    5. Организация культурных хозяйств спортивного и любительского рыболовства, включая: 
 
    зарыбление водоемов с последующим предоставлением их для платного любительского 
рыболовства, (Перечень видов рыб, водоемов и масштабы зарыбления согласовываются с 
органами рыбоохраны); 
 
    прокат лодок, любительских орудий лова; 
 
    предоставление услуг (ночлег, стоянка автотранспорта и пр.). 
 
    6. Организация рыболовного туризма. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА. 

     СИГ      ХАРИУС      СУДАК       ЛЕЩ       ЩУКА     УГОРЬ 
     РАКИ     МОТЫЛЬ      ГАММАРУС    ТРУБОЧНИК 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по спортивному рыболовству, в том числе по подводной охоте без 
использования автономных дыхательных средств. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы по разовым разрешениям в весенний 
период, в том числе на лососевых реках. 
 
    Орудия лова, места и сроки лова согласовываются с органами рыбоохраны. 
 
    3. Организация любительского лова раков. 
 
    4. Организация добычи различных видов наживки для спортивного и любительского рыболовства 
(живцы, мотыль, трубочник, гаммарус). 
 



Page 4 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

    5. Организация культурных хозяйств спортивного и любительского рыболовства, включая: 
 
    зарыбление водоемов с последующим предоставлением их для платного любительского 
рыболовства, (Перечень видов рыб, водоемов и масштабы зарыбления согласовываются с 
органами рыбоохраны); 
 
    прокат лодок, любительских орудий лова; 
 
    предоставление услуг (ночлег, стоянка автотранспорта и пр.). 
 
    6. Организация рыболовного туризма. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ЛЕНИНГРАДСКОЙ 

ОБЛАСТИ. 

     СИГ      ХАРИУС      СУДАК       ЛЕЩ       ЩУКА     УГОРЬ 
     РАКИ     МОТЫЛЬ      ГАММАРУС    ТРУБОЧНИК 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 
(с изменениями на 6 ноября 1996 года)

     1. Организация спортивных соревнований по рыболовству, в том числе по подводной охоте без 
использования автономных дыхательных средств. 
 
    2. Организация рыболовного туризма. 
 
    3. Организация баз спортивного и любительского рыболовства на отведенных для этих целей 
водоемах и участках с правом взимания платы за: 
 
    предоставление на прокат плавсредств, сооружений для рыбной ловли (мостки, приспособления 
и т.д.), разрешенных правилами рыболовства орудий лова, инвентаря и т.д.); 
 
    заготовку наживки (живца, мотыля, гаммаруса и т.д.); 
 
    предоставление сервисных услуг (проживание, стоянки автотранспорта, отведение и 
обустройство мест отдыха и т.д.); 
 
    организацию производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и 
сопутствующих предметов. 
 
    4. Организация любительского и спортивного рыболовства по разовым разрешениям (лицензиям), 



Page 5 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

выдаваемым уполномоченным на то органом. 
     
     5. Организация любительского и спортивного лова рыбы, добычи других водных животных и 
растений разрешенными орудиями лова на отведенных в установленном порядке для этих целей 
водных объектах или их участках, в том числе организация культурных рыбных хозяйств 
любительского рыболовства (пункт дополнительно включен приказом Комитета Российской 
Федерации по рыболовству от 6 ноября 1996 года N 197). 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ВОЛОГОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     ЛОСОСЬ     НЕЛЬМА     КУМЖА   СТЕРЛЯДЬ    ПАЛИЯ       ФОРЕЛЬ 
     СИГ        ПЕЛЯДЬ     СУДАК   ЖЕРЕХ       ХАРИУС      СОМ 
     ЛЕЩ        ЩУКА       КАРП    РИПУС       РЯПУШКА     КАРАСЬ 
     ПЛОТВА     ГОЛАВЛЬ    ПОДУСТ  БЕРШ        НАЛИМ       ЯЗЬ 
     СИНЕЦ      ЧЕХОНЬ     ЛИНЬ    ГУСТЕРА     БЕЛОГЛАЗКА  ЕЛЕЦ 
     ОКУНЬ      КОРЮШКА    СНЕТОК  КРАСНОПЕРКА РАКИ        МОТЫЛЬ 
     ГАММАРУС   ТРУБОЧНИК 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 5 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы, раков в соответствии с Правилами 
любительского и спортивного рыболовства, разрешенными орудиями лова. 
 
    3. Организация культурных рыбных хозяйств спортивного и любительского рыболовства. 
 
    4. Организация спортивной подводной охоты в соответствии с Правилами любительского и 
спортивного рыболовства. 
 
    5. Организация баз и пунктов спортивного и любительского рыболовства на водоемах и участках, 
отведенных для этих целей, включая предоставление сервисных услуг: плавсредств, сооружений 
для рыбной ловли (мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, 
обустройство мест отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    6. Организация производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и 
сопутствующих предметов. 
 
    7. Организация заготовки и реализации наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных и 
малоценных видов рыб, для спортивного и любительского рыболовства. 



Page 6 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ КУРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     СУДАК     САЗАН      ТОЛСТОЛОБИК БЕЛЫЙ АМУР  ЖЕРЕХ    СОМ 
     ПЕЛЯДЬ    ЛЕЩ        ЩУКА        КАРП        ГОЛАВЛЬ  ПОДУСТ 
     КАРАСЬ    ПЛОТВА     ЯЗЬ         ЛИНЬ        РАК      МОТЫЛЬ 
     ГАММАРУС  ТРУБОЧНИК  ДАФНИЯ 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 6 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация культурных рыбных хозяйств любительского рыболовства. 
 
    3. Организация любительского лова рыбы и раков на специально отведенных для этих целей 
водоемах (участках) по разовым разрешениям (лицензиям), выдаваемых органами рыбоохраны, или 
по их поручению другими организациями. 
 
    4. Организация и эксплуатация баз и пунктов любительского рыболовства, предоставление 
сервисных услуг (плавсредств, сооружений и приспособлений, снастей и инвентаря для рыбной 
ловли, стоянки автотранспорта, обустройство мест отдыха и проживания и т.д.). 
 
    5. Организация заготовки и реализации живца, мотыля и др. водных организмов для целей 
спортивного и любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     СИГ   РИПУС    ПЕЛЯДЬ      КАРП       ЛЕЩ        НАЛИМ 
                       ГИБРИДЫ СИГА И РИПУСА 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 



Page 7 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

 
УТВЕРЖДЕНО 

ПРИКАЗ КОМИТЕТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО РЫБОЛОВСТВУ 
ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы, раков в соответствии с Правилами 
любительского и спортивного рыболовства и разрешенными орудиями лова. 
 
    3. Организация культурных рыбных хозяйств спортивного и любительского рыболовства, с 
предоставлением сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной ловли (мостики, понтоны, 
сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, обустройство мест отдыха, 
проживания, ночлега и др. 
 
    4. Организация спортивной подводной охоты в соответствии с Правилами любительского и 
спортивного рыболовства. 
 
    5. Организация и создание стационарных, постоянно или сезонно действующих баз и пунктов 
спортивного и любительского рыболовства на водоемах области с предоставлением возможных 
сервисных услуг. 
 
    6. Организация производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и 
сопутствующих предметов. 
 
    7. Организация заготовки и реализации наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных и 
малоценных видов рыб, для спортивного и любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ РЯЗАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     УГОРЬ       СУДАК      СОМ              ЖЕРЕХ  ГОЛАВЛЬ   ЩУКА        САЗАН 
     БУФФАЛО   ТИЛАПИЯ  КАРП           ЯЗЬ       ЛИНЬ         ЛЕЩ          КАРАСЬ 
     ПЛОТВА     ПОДУСТ    ЧЕХОНЬ        ЕЛЕЦ    СИНЕЦ       ГУСТЕРА  ТОЛСТОЛОБИК 
     ЧЕРНЫЙ И БЕЛЫЙ ТОЛСТОЛОБИКИ  РАК      КРЕВЕТКА  МОТЫЛЬ   ТРУБОЧНИК  

     

ПРИЛОЖЕНИЕ N 8 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 



Page 8 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы, раков в соответствии с Правилами 
любительского и спортивного рыболовства и предусмотренными орудиями лова. 
 
    3. Организация культурных рыбных хозяйств, баз и пунктов спортивного и любительского 
рыболовства с предоставлением сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной ловли 
(мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, обустройство мест 
отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    4. Организация производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и 
сопутствующих предметов. 
 
    5. Организация заготовки и реализации наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных и 
малоценных видов рыб, для спортивного и любительского рыболовства. 
 
    6. Организация зарыбления водоемов для целей спортивного рыболовства, (Перечень видов рыб, 
водоемов и масштабы зарыбления согласовываются с органами рыбоохраны). 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     СУДАК     САЗАН   ЛЕЩ       ЩУКА     КАРП    НАЛИМ    ЯЗЬ 
     КАРАСЬ    ПЛОТВА  ЕЛЕЦ      ЛИНЬ     ОКУНЬ   МОТЫЛЬ   МУКСУН 
     СТЕРЛЯДЬ  ПЕЛЯДЬ  ГАММАРУС  ТРУБОЧНИК 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 9 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 



Page 9 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

     1. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы, раков в соответствии с Правилами 
любительского и спортивного рыболовства предусмотренными орудиями лова. 
 
    3. Организация культурных рыбных хозяйств, баз и пунктов спортивного и любительского 
рыболовства с предоставлением сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной ловли 
(мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, обустройство мест 
отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    4. Организация производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и 
сопутствующих предметов. 
 
    5. Организация заготовки и реализации наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных и 
малоценных видов рыб, для спортивного и любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     СТЕРЛЯДЬ СИБИРСКАЯ  СУДАК   ЛЕЩ    ЯЗЬ     ПЛОТВА   КАРАСЬ 
     ОКУНЬ    НАЛИМ      САЗАН   ЩУКА   ПЕЛЯДЬ  РАК      ГАММАРУС 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 10 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы, раков в соответствии с Правилами 
любительского и спортивного рыболовства предусмотренными орудиями лова. 
 
    3. Организация подводной охоты в соответствии с Правилами Любительского и спортивного 
рыболовства. 
 
    4. Организация культурных рыбных хозяйств, баз и пунктов спортивного и любительского 
рыболовства с предоставлением сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной ловли 
(мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, обустройство мест 
отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    4. Организация производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и 
сопутствующих предметов. 



Page 10 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

 
    5. Организация заготовки и реализации наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных и 
малоценных видов рыб, для спортивного и любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     УГОРЬ     СУДАК      ЖЕРЕХ    САЗАН   БЕЛЫЙ АМУР  ТОЛСТОЛОБИК 
     СОМ       ЛЕЩ        ЩУКА     КАРП    РЯПУШКА     КАРАСЬ 
     ПЛОТВА    ГОЛАВЛЬ    ПОДУСТ   ЧЕХОНЬ  РАК         МОТЫЛЬ 
     ГАММАРУС  ТРУБОЧНИК  АРТЕМИЯ  ДАФНИЯ 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 11 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по спортивному рыболовству, в том числе подводному. 
 
    2. Организация культурных рыбных хозяйств, баз и пунктов спортивного и любительского 
рыболовства с предоставлением сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной ловли 
(мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, технологическая переработка рыбы, водных 
животных и растений по индивидуальному заказу; 
 
    обеспечение стоянки автотранспорта, обустройство мест отдыха, проживания, ночлега и др.; др. 
 
    3. Организация заготовки и реализации наживки, (живец, черви, молодь и пр.) для лова рыбы, 
раков, водных животных, для спортивного и любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ РОСТОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     СУДАК     ТОЛСТОЛОБИК  ЖЕРЕХ     ЛЕЩ      БЕЛЫЙ АМУР   ГУСТЕРА 
     ТАРАНЬ    СЕЛЬДЬ       БЕРШ      РЫБЕЦ    ПЛОТВА       ЯЗЬ 
     ШЕМАЯ     СИНЕЦ        СОМ       ВЫРЕЗУБ  САЗАН        РАКИ 
     ДАФНИИ    ХИРОНОМИДЫ   МОЛЛЮСКИ  КАМЫШ    ТРОСТНИК     РОГОЗ 
     КУВШИНКА  ЭЛОДЕЯ       УРУТЬ     РДЕСТ 
 



Page 11 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 12 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация спортивного и любительского лова рыбы, узкопалого рака на специально 
отведенных для этих целей водоемах или отдельных их участках путем создания культурных 
рыбных хозяйств для рыболовства и отдыха. 
 
    2. Организация заготовки наживки (мотыль, олигохеты, ракообразные) для спортивного и 
любительского лова рыбы. 
 
    3. Организация подводной охоты. 
 
    4. Организация любительского лова рыбы при проведении туристических маршрутов. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ПЕРМСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     ЖЕРЕХ  КАРП     ЛЕЩ     НАЛИМ  САЗАН   СТЕРЛЯДЬ*      СУДАК 
     СОМ    ТАЙМЕНЬ  ХАРИУС  ЯЗЬ    ЩУКА    ФОРЕЛЬ**       РАК 
     МОТЫЛЬ ГАММАРУС ТРУБОЧНИК      АРТЕМИЯ 
 
   ПРИМЕЧАНИЯ: 
________________ 

     * за исключением верхне-камской популяции, 
    ** в рыбохозяйственных водоемах, используемых для выращивания товарной рыбы. 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 13 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 



Page 12 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 
ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по спортивному рыболовству. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы, раков в соответствии с Правилами 
любительского и спортивного рыболовства предусмотренными орудиями лова. 
 
    3. Организация подводной охоты в соответствии с Правилами Любительского и спортивного 
рыболовства. 
 
    4. Организация культурных рыбных хозяйств, баз и пунктов спортивного и любительского 
рыболовства с предоставлением сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной ловли 
(мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, обустройство мест 
отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    4. Организация производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и 
сопутствующих предметов. 
 
    5. Организация заготовки и реализации наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных и 
малоценных видов рыб, для спортивного и любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТУЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     СТЕРЛЯДЬ    ОСЕТР    СУДАК    ЖЕРЕХ   САЗАН   БЕЛЫЙ АМУР 
     ТОЛСТОЛОБИК СОМ      ЛЕЩ      ЩУКА    КАРП    СОМ КАНАЛЬНЫЙ 
     КАРАСЬ      ПЛОТВА   ГОЛАВЛЬ  ПОДУСТ  РАК     МОТЫЛЬ 
     ТРУБОЧНИК   АРТЕМИЯ  ДАФНИЯ 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 14 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация культурных рыбных хозяйств, баз и пунктов спортивного и любительского 
рыболовства с предоставлением сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной ловли 
(мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, обустройство мест 
отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы по разовым разрешениям (лицензиям) 



Page 13 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

выдаваемым уполномоченным на то органом. 
 
    3. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    4. Организация производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и 
сопутствующих предметов. 
 
    5. Организация заготовки и реализации наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных и 
малоценных видов рыб, для спортивного и любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

      ПЕЛЯДЬ      СИГ   РЯПУШКА ОМУЛЬ ЧИР     КАРП         САЗАН 
      ЯЗЬ         ЛЕЩ   ПЛОТВА  ЛИНЬ  КАРАСЬ  ТОЛСТОЛОБИК 
      БЕЛЫЙ АМУР  ЩУКА  СУДАК   НАЛИМ 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 15 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация спортивного и любительского лова ценных видов рыб в реках, озерах и на 
морском побережье российскими и иностранными гражданами за плату, по разовым разрешениям 
(лицензиям), выдаваемым уполномоченным органом. 
 
    2. Организация рыболовного туризма. 
 
    3. Организация рыболовных баз и пунктов с предоставлением сервисных услуг (обеспечение 
транспортом, местами проживания и ночлега, прокат снастей, инвентаря, изготовление сувениров и 
т.п.). 
 
    4. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

     СЕМГА      ГОРБУША   ГОЛЕЦ   КУМЖА   СТЕРЛЯДЬ   НЕЛЬМА 



Page 14 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

     СИГОВЫЕ  СЕЛЬДЬ БЕЛОМОРСКАЯ  

ПРИЛОЖЕНИЕ N 16 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    2. Создание культурных рыбных хозяйств любительского рыболовства. 
 
    3. Организация спортивного и любительского лова рыб ценных видов, водных животных и 
растений по разовым разрешениям-лицензиям, проведение рыболовных туров и рыболовного 
туризма. 
 
    4. Организация рыболовных баз, пунктов, лагерей спортивного и любительского рыболовства с 
предоставлением сервисных услуг. 
 
    5. Организация сопутствующих услуг для спортивного и любительского рыболовства 
(предоставление транспорта, мест проживания, питания, отведение и обслуживание стоянок 
автотранспорта и плавсредств, прокат плавсредств, рыболовных снастей, принадлежностей и др., 
изготовление рыболовных снастей и принадлежностей, обеспечение рыболовов наживкой, гидовое 
обслуживание и т.д.) 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУРМАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 
(с изменениями на 6 ноября 1996 года)

     ФОРЕЛЬ  СИГ      ПЕЛЯДЬ ХАРИУС     РЯПУШКА      РИПУС  ЛЕЩ 
     ХОХЛАЧ  СЕРЫЙ ТЮЛЕНЬ    ДЕЛЬФИНЫ   КРАБ ПОЛЯРНЫЙ 
     СЕМГА   КУМЖА    ГОЛЕЦ 
(ПЕРЕЧЕНЬ ДОПОЛНЕН ПРИКАЗОМ КОМИТЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО РЫБОЛОВСТВУ 
ОТ 6 НОЯБРЯ 1996 ГОДА N 197) 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 17 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 



Page 15 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация спортивного и любительского рыболовства на специально отведенных для этих 
целей водоемах (участках водоемов). 
 
    2. Создание культурных рыбных хозяйств, баз и пунктов спортивного и любительского 
рыболовства с предоставлением сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной ловли 
(мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, обустройство мест 
отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    3. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    4. Организация отлова живца, водных беспозвоночных и растений в целях спортивного и 
любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ВЛАДИМИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ОБЛАСТИ. 

ГИБРИДЫ ОСЕТРОВЫХ РЫБ СТЕРЛЯДЬ   ЧЕРНЫЙ АМУР БЕЛЫЙ АМУР  ПЕЛЯДЬ 
СУДАК      ЖЕРЕХ      ХАРИУС     ЛЕЩ         ТОЛСТОЛОБИК САЗАН 
СОМ        ЩУКА       КАРП       КАРАСЬ      ПЛОТВА      ГОЛАВЛЬ 
ПОДУСТ     ЯЗЬ        РАК РЕЧНОЙ МОТЫЛЬ      ТРУБОЧНИК   ГАММАРУС 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 18 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ОБЛАСТИ. 

     1. Организация соревнований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация спортивного и любительского лова рыбы, раков, а также подводной охоты на 
специально отведенных для этих целей водоемах, закрепленных за лицензиатом. 
 
    3. Организация культурных рыбных хозяйств спортивного и любительского рыболовства, а также 



Page 16 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

лова рыбы на специально отведенных для целей любительского лова водоемах или их участках по 
платным путевкам с оказанием сервисных услуг. 
 
    4. Организация баз и пунктов спортивного и любительского рыболовства на водоемах и участках, 
отведенных для этих целей, предоставление сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной 
ловли (мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, 
обустройство мест отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    5. Организация отлова и реализации наживки (мальков рыб, мотыля и др.) для спортивного и 
любительского рыболовства. 
 
    6. Организация производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и 
сопутствующих предметов, применениме которых разрешено правилами любительского и 
спортивного рыболовства (удочек, мормышек, блесен, крючков и т.д.). 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА ТЕРРИТОРИИИ ОБЛАСТИ. 

 СУДАК   БЕРШ  ЩУКА   СОМ        НАЛИМ   ЖЕРЕХ  ГОЛАВЛЬ  ЯЗЬ 
 КАРП    ЛЕЩ   СИНЕЦ  ПЛОТВА     ЧЕХОНЬ  ЛИНЬ   КАРАСЬ ЧУХЛОМСКОЙ 
 ХАРИУС  РАК   МОТЫЛЬ ТРУБОЧНИК  ГАММАРУС 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 19 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ КОМИ-ПЕРМЯЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

НА ТЕРРИТОРИИ ОКРУГА. 

     1. Организация спортивного и любительского лова рыбы, узкопалого рака на специально 
отведенных для этих целей водоемах или отдельных их участках путем создания культурных 
рыбных хозяйств длля рыболовства и отдыха. 
 
    2. Организация заготовки наживки (мотыль, олигохеты, ракообразные) для спортивного и 
любительского лова рыбы. 
 
    3. Организация подводной охоты. 
 
    4. Организация любительского лова рыбы при проведении туристических маршрутов. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ КОМИ-ПЕРМЯЦКОГО 



Page 17 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

АВТОНОМНОГО ОКРУГА НА ТЕРРИТОРИИИ ОКРУГА. 

 ЖЕРЕХ    КАРП     ЛЕЩ       НАЛИМ   САЗАН   СТЕРЛЯДЬ*      СУДАК 
ЭСОМ      ТАЙМЕНЬ  ХАРИУС    ЯЗЬ     ЩУКА    ФОРЕЛЬ**       РАК 
 МОТЫЛЬ   ТАММАРУС ТРУБОЧНИК         АРТЕМИЯ 
 
     ПРИМЕЧАНИЯ: 
________________ 

     * за исключением верхне-камской популяции, 
     ** в рыбохозяйственных водоемах, используемых для выращивания товарной рыбы. 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 20 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗ КОМИТЕТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО РЫБОЛОВСТВУ 

ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

НА ТЕРРИТОРИИ ОКРУГА. 

     1. Организация сореванований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация любительского лова рыбы по разовым разрешениям (лицензиям). 
 
    3. Организация культурных рыбных хозяйств, баз и пунктов спортивного и любительского 
рыболовства с предоставлением сервисных услуг: плавсредств, сооружений для рыбной ловли 
(мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки автотранспорта, обустройство мест 
отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    4. Организация производства по изготовлению орудий лова для любительского лова рыбы и для 
заготовки наживок. 
 
    5. Организация заготовки и реализации наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных, 
для спортивного и любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА НА ТЕРРИТОРИИИ ОКРУГА. 

 ОСЕТР   СТЕРЛЯДЬ     НЕЛЬМА        ТАЙМЕНЬ    МУКСУН  ЧИР(ЩОКУР) 
 ОМУЛЬ   СИГ(ПЫЖЬЯН)  ПЕЛЯДЬ(СЫРОК) РЯПУШКА    КАРП    САЗАН 
 СУДАК   ЯЗЬ          ЛЕЩ           ЩУКА       КАРАСЬ 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 21 
 

УТВЕРЖДЕНО 



Page 18 of 18

http://ww.../rlaw?doc&nd=9034038&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=-105945388 19/12/00

ПРИКАЗ КОМИТЕТА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО РЫБОЛОВСТВУ 
ОТ 15 ИЮЛЯ 1996 ГОДА N 144 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ СПОРТИВНОГО И 
ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ 

ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ КРАЯ. 

     1. Организация сореванований по рыболовному спорту. 
 
    2. Организация любительского лова рыбы по разовым разрешениям-лицензиям. 
 
    3. Организация культурных рыбных хозяйств спортивного и любительского рыболовства. 
 
    4. Организация баз и пунктов спортивного и любительского рыболовства на водоемах и участках, 
отведенных для этих целей, предоставление сервисных услуг: предоставление плавсредств, 
сооружений для рыбной ловли (мостики, понтоны, сижи), снастей, инвентаря, наживки, стоянки 
автотранспорта, обустройство мест отдыха, проживания, ночлега и др. 
 
    5. Организация заготовки наживки, включая отлов для этих целей беспозвоночных, для 
спортивного и любительского рыболовства. 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЦЕННЫХ ВИДОВ РЫБ, ВОДНЫХ ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ, 

ОРГАНИЗАЦИЯ СПОРТИВНОГО И ЛЮБИТЕЛЬСКОГО ЛОВА КОТОРЫХ 
ПОДЛЕЖИТ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИЕЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ КРАЯ. 

 СТЕРЛЯДЬ    ФОРЕЛЬ     ЛЕНОК    ПЕЛЯДЬ    ТАЙМЕНЬ    ХАРИУС 
 МУКСУН      СУДАК      АРТЕМИЯ  ГАММАРУС  ДАФНИЯ     ЦИКЛОП 
 ХИРОНОМИДЫ  ОЛИГОХЕТЫ 
 
 
РЕДАКЦИЯ ДОКУМЕНТА С УЧЕТОМ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
"КОДЕКС" 
 

Copyright 0 1882-1887 
by Cornp"tor Softworo Dovoloprnoot Co.tor. 


